
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3892 / 2018

prot. corr. n. 20° - 10/9/12/61 - 2018
sez. 5852

OGGETTO:  mostra  ''Un  secolo  di  storia  di  cento  primavere''.  Gestione  eventi  collaterali  e 
servizio bar; rinfresco inaugurale. Convenzione con il Comitato Unione. Spesa Euro 14.400,00.- 
Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 14.400,00.- Iva inclusa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 2018-
2020. Approvazione.”;

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

la Deliberazione Giuntale n. 484 dd. 04.10.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato disposto, tra le altre cose:

• di approvare la realizzazione della mostra/evento ”Un secolo di storia di 100 primavere”,  
in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, da mercoledì 19 dicembre 2018 a 
domenica 3 febbraio 2019, con inaugurazione martedì 18 dicembre 2018;

• di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 255.000,00.- Iva inclusa;
• di dare atto che la suddetta spesa complessiva trova copertura nel seguente modo:

• per  indicativi  Euro  210.000,00.-  al  cap.  160910  摘 venti,  pubblicita',  trasferte  per 
mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva (604-001)'',  
di cui Euro 200.000,00.- a carico dell'annualita'  2018 del Bilancio triennale 2018 -  
2020 ed Euro 10.000,00.- a carico dell'annualita' 2019 del Bilancio triennale 2018 - 
2020;

• per  indicativi  Euro  5.000,00.-  al  cap.  162725  ''Imposta  di  pubblicita'  e  pubbliche 
affissioni per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - ril. Iva'' a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3892 / 2018



Pag. 2 / 6

carico dell'annualita' 2018 del Bilancio triennale 2018 - 2020;
• per  indicativi  Euro  40.000,00.-  relativi  al  servizio  di  sorveglianza,  assistenza  al 

pubblico,  biglietteria  e  bookshop,  al  cap.  160955  ''Servizi  ausiliari  per  mostre, 
manifestazioni  e  servizi  diversi  a  cura  della  cultura  -  rilevante  iva''  di  cui  Euro 
14.000,00.-  a  carico  dell'impegno  2018/2722  ed  Euro  26.000,00.-  a  carico 
dell'impegno 2019/472;

• di dare atto che la mostra beneficia della sponsorizzazione di Trieste Trasporti  S.p.A. 
(parziale di Euro 12.600,00.- su complessivi Euro 97.600,00.-) assegnata al Comune di 
Trieste a sostegno delle attivita' culturali nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti (''Mostra 
dell'ambito del progetto Imago Mundi e mostra celebrativa del Centenario della Triestina 
Calcio'', di cui all'acc. 642/2018 sul cap. 112400 ''Sponsorizzazione iniziative culturali a 
cura dell'Area Cultura e Sport - rilevanti Iva'';

• di dare atto che stato richiesto un contributo di Euro 200.000,00.- a PromoTurismoFVG a 
sostegno della mostra;

• di  dare atto che,  quale ulteriore elemento di  attratti  vita'  nella medesima sede verra'  
ospitata,  dall'inaugurazione  fino  al  2  gennaio  2019,  la  ''Mostra  itinerante  Museo  del 
Calcio''  un'iniziativa promossa dalla Federazione Italiana Gioco Calcio per celebrare i  
120 anni dalla fondazione;

richiamate 
la Reg. Det. Dir. n. 3059/2018 dd. 31.10.2018, esecutiva il 02.11.2018, con la quale, tra le altre 
cose, stato affidato allo studio Mollusk di Matteo Vancheri (con sede a Trieste in via del Monte 
13/a - p.Iva 01246030322) il servizio di progettazione grafica coordinata della mostra in oggetto, 
per l'importo complessivo di Euro 7.000,00.- Iva esclusa, pari a Euro 8.540,00.- Iva inclusa;

la  Reg. Det. Dir. n. 3770/2018 dd. 7.12.2018, esecutiva il  11.12.2018, con la quale è stato 
affidato il servizio di stampa del materiale promozionale per la realizzazione della mostra ''Un 
secolo di storia di cento primavere'' in programma nell'Ex Pescheria - Salone degli Incanti nel  
periodo 18 dicembre 2018_3 febbraio 2019 a La Tipografica s.r.l. (con sede a Campoformido,  
UD, in via Julia n. 27 - p.Iva 00154640304) per l'importo complessivo di Euro 5.480,00.- Iva 
esclusa, per un totale complessivo pari a Euro 6.685,60.- Iva inclusa;

rammentato
che nella citata Deliberazione Giuntale n. 484 dd. 04.10.2018 è stato, tra l'altro, previsto “che 
proprio nell'ottica di  rendere la sede espositiva accogliente come una “Casa”,  ove possano 
confluire appassionanti e curiosi, in un clima conviviale di condivisione, si intende prevedere, 
nell'ambito del progetto di allestimento, la presenza di uno spazio bar, con somministrazione di 
cibi e bevande, la cui gestione sarà a cura del Comitato Unione (costituitosi nel novembre 2017 
con lo scopo di organizzare manifestazioni inerenti i cento anni dell'Unione Sportiva Triestina 
Calcio), ferma restando l'acquisizione di tutte le autorizzazioni previste dalla normativa vigente, 
così come l'organizzazione degli eventi collaterali che animeranno quotidianamente il Salone”;

che  l'art.  2  dello  Statuto  del  Comitato  Unione  stabilisce  che  “il  Comitato  si  prefigge  la 
realizzazione di attività e manifestazioni collaterali, culturali o di spettacolo, o di quanto fosse 
ritenuto utile per la migliore realizzazione delle proprie finalità. Per il raggiungimento dei propri  
scopi  il  Comitato  potrà  organizzare  occasionalmente  raccolte  pubbliche  di  fondi,  in 
concomitanza di  celebrazioni,  ricorrenze, campagne di  sensibilizzazione e quant'altro possa 
essere di aiuto al Comitato; il tutto nei limiti previsti dalle disposizioni di Legge e del presente 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3892 / 2018



Pag. 3 / 6

Statuto”;
 

valutato di  provvedere,  per  la  giornata  di  martedì  18  dicembre  2018,   al  servizio  di 
aperitivo inaugurale da affidare al citato Comitato Unione, per coerenza, considerato che trattasi  
del soggetto gestore del bar sito all'interno dello spazio espositivo;

visto
il preventivo, conservato in atti, presentato dal Comitato Unione (con sede legale a Trieste, in 
piazza della Borsa n. 6 - CF. 90154470323)

• per i servizi di  ideazione, organizzazione, realizzazione e coordinamento, con presidio 
giornaliero, degli eventi collaterali nell'ambito della mostra “Un secolo di storia di cento 
primavere", come di seguito dettagliati:
• ideazione,  organizzazione  e  coordinamento,  con  presidio  giornaliero,  degli  eventi 

collaterali  (convegni,  spettacoli  teatrali  e  di  cabaret,  concerti  musicali,  ...)  che  si 
svolgeranno nell'ambito  della  mostra ''Um secolo di  storia  di  cento primavere'',  in 
programma al Salone degli Incanti dal 18 dicembre 2018 al 3 febbraio 2019 - Euro 
3.000,00.- Iva esclusa;

• realizzazione  evento  inaugurale  con  la  banda  ''Vecia  Trieste''  e  il  presentatore  / 
animatore Alex Bini - Euro 700,00.- Iva esclusa;

• realizzazione concerto ''I '60 Ruggenti'' - Euro 800,00.-  Iva esclusa
• realizzazione  spettacolo  di  cabaret  con  la  ''Witz  Orchestra''  -  Euro  500,00.-   Iva 

esclusa
• realizzazione spettacolo teatrale con la Compagnia ''La Barcaccia'' - Euro 5.000,00.- 

Iva esclusa,
per l'importo complessivo di Euro 10.000,00.- Iva esclusa, pari a Euro 12.200,00.- Iva 
22% inclusa, incluso il servizio di gestione del bar;

• per il servizio di realizzazione dell'aperitivo inaugurale per l'importo di Euro 2.000,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 2.200,00.- Iva 10% inclusa),

per l'importo complessivo di Euro 12.000,00.- Iva esclusa, pari a Euro 14.400,00.- Iva inclusa, 
ritenuto congruo:

dato atto che per tali servizi, ai sensi di quanto previsto nella convenzione, allegata al 
presente provvedimento e parte integrante dello stesso, che disciplina  i reciproci obblighi tra il  
Comune  di  Trieste  e  il  Comitato  Unione  per  la  gestione  del  bar  e  per  l’ideazione, 
organizzazione, realizzazione e coordinamento degli eventi collaterali nell'ambito della mostra 
"Un secolo di storia di cento primavere", è prevista la corresponsione di un importo complessivo 
di Euro 14.400,00.- Iva inclusa a favore del Comitato Unione che potrà essere fatturato con le  
seguenti modalità:

• Euro  8.000,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro  9.760,00.-  Iva  22% inclusa)  ad  avvenuta 
inaugurazione della mostra;

• Euro 2.000,00.-  Iva esclusa (pari a Euro 2.440,00.- Iva 22% inclusa) a conclusione della 
mostra

• Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.200,00.- Iva 10% inclusa), relativi al servizio 
di aperitivo inaugurale, ad avvenuta inaugurazione della mostra;

richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede la possibilita' di procedere mediante affidamento diretto nel caso di 
importi inferiori ad Euro 40.000,00.-;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3892 / 2018



Pag. 4 / 6

dato atto
che la mostra beneficia della concessione di un contributo di  Euro 200.000,00.- da parte di 
PromoTurismoFVG (come da comunicazione dd. 07.122018 – prot. n. GEN 0008246 / P);

delle  modifiche introdotte  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito  in  Legge 21 
giugno 2017,  n.  96, e precisamente che “al  fine di  favorire lo  svolgimento delle funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di  
contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto legge 31 maggio 
2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da…… enti 
locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 14.400,00.- Iva inclusa per il servizio di  ideazione, 
organizzazione, realizzazione e coordinamento, con presidio giornaliero, degli eventi collaterali 
alla nell'ambito mostra “Un secolo di storia di cento primavere", incluso il servizio di gestione del 
bar, nonché per la realizzazione dell'aperitivo inaugurale;

di  affidare a Comitato Unione (con sede legale a Trieste,  in  piazza della  Borsa n.  6  -  CF. 
90154470323)  i  suddetti  servizi,  alle  condizioni  di  cui  alla convenzione allegata al  presente 
provvedimento e parte integrante dello stesso;

dato atto
che i servizi sopra descritti verranno a scadenza come di seguito indicato:

• per Euro 11.960,00.- Iva inclusa nell'anno 2018
• per Euro 2.440,00.- Iva inclusa nell'anno 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
• anno 2018: Euro 11.960,00.- Iva inclusa
• anno 2019: Euro 2.440,00.- Iva inclusa;

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  14.400,00.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di 
ideazione,  organizzazione,  realizzazione e coordinamento,  con presidio  giornaliero,  degli 
eventi collaterali alla nell'ambito mostra ''Un secolo di storia di cento primavere", incluso il 
servizio di gestione del bar,  nonche' per la realizzazione dell'aperitivo inaugurale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3892 / 2018



Pag. 5 / 6

2. di  affidare a Comitato Unione (con sede legale a Trieste,  in  piazza della  Borsa 6 -  CF. 
90154470323 /  p.Iva 01319010326) i servizi di cui al punto 1. per l'importo complessivo di 
Euro 12.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 14.400,00.- Iva inclusa), alle condizioni di cui alla 
convenzione allegata al presente provvedimento e parte integrante dello stesso;

3. di dare atto:
• che i servizi sopra descritti verranno a scadenza come di seguito indicato:

- per Euro 11.960,00.- Iva inclusa nell'anno 2018
- per Euro 2.440,00.- Iva inclusa nell'anno 2019;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
- anno 2018: Euro 11.960,00.- Iva inclusa
- anno 2019: Euro 2.440,00.- Iva inclusa;

• delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 
21 giugno 2017, n.  96, e precisamente che ''Al  fine di  favorire lo svolgimento delle 
funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito 
locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del  
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, non si applica alle spese per la realizzazione di  
mostre effettuate da enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.''

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 9.  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.400,00.- al capitolo di seguito indicato:

Ann
o

Cao Descrizione CE V Livello
Programm

a 
Progetto D/N Importo Note

2018
0016091

0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA CULTURA 
- rilevante IVA

M0001
U.1.03.02.02.99

9
00012 01299 N

11.960,0
0

 2018:11960,0
0

2019
0016091

0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA CULTURA 
- rilevante IVA

M0001
U.1.03.02.02.99

9
00012 01299 N 2.440,00  2019:2440,00

Allegati 3:
• convenzione_Comune_Comitato.pdf
• programma_eventi_dicembre.pdf
• programma_eventi_gennaio.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3892 / 2018



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel:  0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3892 / 2018



 Atto n. 3892 del 18/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 18/12/2018 09:23:45
IMPRONTA: 7EF635735287C47A5E4A41455D8CB87B99F41896B3BE4EA59BE1F7D770E9FECC
          99F41896B3BE4EA59BE1F7D770E9FECC1484821D1EA317270BDB8A64AF3E4A75
          1484821D1EA317270BDB8A64AF3E4A751229FB71EF074762C339FB7A754F4FD3
          1229FB71EF074762C339FB7A754F4FD388A1F0790B771B27AB3D3B7E2EC95910


